
D.R.A. n.                  /2025

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

      Dipartimento Regionale Tecnico

PROGETTO “EASY GO 2” – DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO “Rafforzamento
delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del
Pr Sicilia FESR 2021/2027”.

I L  D I R I G E N T E  D E L L ' A R E A  3
Coordinamento degli Uffici del Genio Civile dell’Isola e delle attività da svolgere per altri Dipartimenti e/o Enti locali

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il
Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione
Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione
dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della
Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo 4 della legge regionale 12 luglio 2011 n. 12 che ha istituito, nell'ambito
dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale
Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO  il D.P. 5 aprile 2022, n. 9  Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16
dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai
sensi all'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 

VISTO il  decreto  D.P.  Reg.  n.  448  del  13  febbraio  2023  con  il  quale,  in  esecuzione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 88 del 10 febbraio 2023, è stato conferito all'Ing.
Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il  D.P.Reg.  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01/03/2024, l’Ing. Duilio Alongi è trattenuto
in servizio fino al 31 dicembre 2026 e viene prolungato allo stesso l’incarico di Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

VISTO il D.D.G. n. 2171 del 02.12.2024 con il quale è stato conferito all’Ing. Francesco Puglisi
l'incarico ad interim di dirigente dell'Area 3 – Coordinamento Uffici del Genio Civile e della
attività da svolgere per altri Dipartimenti;

wanIdtRV
Font monospazio
1013



VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal
1 gennaio 2015,  la Regione Siciliana,  applica le disposizioni  del  sopra citato decreto
legislativo n.118/2011, e successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto
dallo stesso articolo 11;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025/2027”;

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione
Siciliana per il triennio 2025/2027”;

VISTA la delibera della Giunta Regionale del 22 gennaio 2024, n. 15 con cui si approva, tra gli
altri, il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026” e
il “Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 102 del 15/02/2023 "Programma Regionale
FESR Sicilia  2021/2027.  Decisione  della  Commissione  C(2022)9366  dell'8  dicembre
2022. Adozione definitiva" con la quale è stato adottato il PR-FESR SICILIA 2021/2027
approvato dalla Commissione Europea;

VISTO il decreto n. 801 del 27/05/2024 con il quale si è provveduto all’iscrizione nella Rubrica
del Dipartimento regionale Tecnico per l’esercizio finanziario 2024, su capitoli di spesa di
nuova istituzione, della somma complessiva di euro 100.732,59, di cui euro 60.595,50 su1
capitolo 284707, euro 14.664,27 sul capitolo 284708, euro 5.150,72 sul capitolo 284709,
euro  14.190,10  sul  capitolo  284710  ed  euro  6.132,00  sul  capitolo  284711,  mediante
iscrizione in entrata di euro 70.512,81 sul capitolo 8234 per la quota a carico della UE
pari al 70% dell'intero importo, di euro 21.153,84 sul capitolo 8235 per la quota a carico
dello Stato pari al 21% dell'intero importo, e mediante prelevamento dell'importo di euro
9.065,94  dal  capitolo  613950  per  la  quota  di  cofinanziamento  regionale,  pari  al  9%
dell'intero importo;

VISTO il decreto n. 784 del 03/06/2024 con il quale, per l’attuazione del primo anno di attività
del  PROGETTO  “EASY  GO  2”  –  DIPARTIMENTO  REGIONALE  TECNICO
“Rafforzamento  delle  attività  di  programmazione,  attuazione,  sorveglianza,  controllo,
valutazione  e  chiusura  del  Pr  Sicilia  FESR  2021/2027”  è  stato  impegnato  l’importo
complessivo di euro 100.732,59 per E.F. 2024 distribuito come di seguito sui pertinenti
capitoli di spesa:

• euro 60.595,50 a valere sul cap. 284707 “Retribuzioni in denaro nell'ambito dell'Asse 7
“Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario
U.1.01.01.01;

• euro 14.664,27 a valere sul cap. 284708 “Oneri sociali a carico dell'amministrazione
regionale  sugli  emolumenti  corrisposti  al  personale  regionale  e  sui  compensi  per  la
collaborazione erogati nell'ambito del l'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale
Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario U.1.01.02.01;

•  euro  5.150,72 a  valere  sul  cap.  284709 “Imposta  regionale sulle  attività  produttive
(IRAP)  su  emolumenti  corrisposti  al  personale  regionale  e  sui  compensi  per  la
collaborazione erogati nell'ambito dell'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale
Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario U.1.02.01.01;

• euro 14.190,10 a valere sul cap. 284710 “Spese per altri servizi nell'ambito dell'Asse 7
“Assistenza Tecnica" Programma regionale Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario
U.1.03.02.99;

•  euro  6.132,00  a  valere  sul  cap.  284711  “Spese  per  attività  di  rappresentanza,
organizzazione di eventi, pubb1icità e servizi per trasferta nell’ambito dell’esecuzione del
progetto EASY GO 2 nell'ambito del l'Asse 7 “Assistenza Tecnica" Programma regionale



Sicilia FESR 2021-2027 - Codice Finanziario U1.03.02.02. 

VISTO il  decreto  n.  937 del  20/06/2024 con il  quale  sono state  assegnate  le  funzioni  delle
strutture e dei soggetti responsabili coinvolti nella gestione del PROGETTO “EASY GO
2”  –  DIPARTIMENTO  REGIONALE  TECNICO  “Rafforzamento  delle  attività  di
programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia
FESR 2021/2027”: il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico individuato
quale RAP, l’Area 3 come UCO, supportata da personale dello stesso Dipartimento e del
Dipartimento della Funzione Pubblica, il Dirigente protempore dell'Area 3 quale RIO, e il
Servizio 8 con funzioni di UMC e RAPM supportato dal personale delle U.O. istituite
presso i servizi territoriali dell'Ufficio del Genio Civile;

RITENUTO di dovere provvedere al pagamento del corrispettivo dovuto al personale su citato,
per le prestazioni di lavoro effettuate in regime di straordinario nel mese di Aprile 2025,
per  lo  svolgimento  delle  attività  individuate  nel  PROGETTO  “EASY  GO  2”  –
DIPARTIMENTO  REGIONALE  TECNICO  “Rafforzamento  delle  attività  di
programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo, valutazione e chiusura del Pr Sicilia
FESR  2021/2027”,  di  cui  all'allegato  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Progetto  che
integra il presente Decreto, per un importo complessivo pari a € 15.413,01;

VISTO  l'art.  9 della L.R. n.  9 del  15 aprile 2021 “snellimento dei controlli  delle Ragionerie
Centrali” a decorrere dal 1 luglio 2021;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1

Art. 1 Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente  riportate  e
trascritte, per il pagamento del corrispettivo dovuto al personale del Dipartimento Regionale
Tecnico, nonché al personale del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale, per
le prestazioni di lavoro effettuato in regime di straordinario nel mese di aprile 2025, per lo
svolgimento  delle  attività  individuate  nel  progetto  “PROGETTO  “EASY  GO  2”  –
DIPARTIMENTO  REGIONALE  TECNICO  “Rafforzamento  delle  attività  di
programmazione,  attuazione,  sorveglianza,  controllo,  valutazione  e  chiusura  del  Pr
Sicilia FESR 2021/2027”, si liquida l'importo  e si  autorizza il pagamento di  € 11.614,92
sull’impegno n. 1, disposto con D.D.G. n. 784/2024 del 03.06.2024 sul capitolo di spesa
284707 “Retribuzioni in denaro ...”, codice Finanziario U.1.01.01.01.003, così distinto:

-  € 7.122,29 per  sorte capitale  al netto dell’IRPEF e delle ritenute a carico del personale,
per la liquidazione delle prestazioni di lavoro straordinario svolte nel mese di aprile 2025,
mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari;

- € 4.492,63 per ritenute, di cui:

-  € 3.470,49 a titolo di ritenuta erariale  (IRPEF) a carico del personale, da effettuare
mediante modello F24 EP;

- €  45,13 a  titolo  di ritenute  a  carico  del  personale  contratto  1 per  contributi  di
quiescenza, da effettuare mediante versamento in conto entrata del bilancio regionale nel
capitolo di entrata 3402 - art. 1- capo 17;

- €  977,01 a  titolo di  ritenute a carico  del  personale  contratto 2 per  contributi  di
quiescenza,  da  effettuare  mediante  versamento  al  Fondo  Pensioni  Sicilia  sul  conto
corrente bancario IBAN IT13J 02008 04686 000101283672.

Art. 2 Per quanto disposto al precedente Art.1, contestualmente, si liquida l'importo e si autorizza il
pagamento di € 2.810,82 sull’impegno 1 assunto con il D.D.G. n. 784/2024 del 03.06.2024,



sul  capitolo  di  spesa  284708  “Oneri  sociali  a  carico  dell’amministrazione  ...”  per  il
versamento  degli  oneri  sociali  a  carico  dell’amministrazione,  codice  gestionale
U.1.02.01.01.001, così distinto:

- € 124,12 a titolo di oneri sociali a carico dell’amministrazione ai fini di quiescenza per il
personale contratto 1,  da effettuare mediante versamento al  Fondo Pensioni  Sicilia  sul
conto corrente bancario IBAN IT16T 02008 04686 000104108105;

- € 2.686,70 a titolo di oneri sociali a carico dell’amministrazione ai fini di quiescenza per il
personale contratto 2,  da effettuare mediante versamento al  Fondo Pensioni  Sicilia  sul
conto corrente bancario IBAN IT13J 02008 04686 000101283672.

Art. 3 Per quanto disposto al precedente art.1, contestualmente, si liquida l'importo e si autorizza il
pagamento di  € 987,27 sull’impegno 1 assunto con il  D.D.G. n. 784/2024 del 03.06.2024,
codice  gestionale  U.1.02.01.01.001,  sul  capitolo  di  spesa 284709 “Imposta  Regionale
Attività Produttive ...” per il versamento dell’IRAP, da effettuare mediante modello F24 EP.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della
L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a
pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, e sarà trasmesso alla
Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa
contabilizzazione.

Palermo, 

L'istruttore direttivo
(Sig.ra Emanuela Genuardi)

Firmato

Il Dirigente ad interim dell'Area 3
(Ing. Francesco Puglisi)

wanIdtRV
Font monospazio
12.06.2025




PROGETTO EASY GO - DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO - Codice progetto: SI_1_34273 


Personale del Dipartimento autorizzato all’espletamento di lavoro straordinario per il Progetto EASY GO 2


Prospetto riepilogativo straordinario del mese di Aprile 2025


UFFICIO NOMINATIVO ore minuti Imponibile Irpef


GC SR Allanni Massimo 24 0 € 12,12 € 290,88 € 25,60 € 265,28 23 € 61,01 € 204,27 € 70,39 € 24,72


GC SR Anzalone Salvatore 24 0 € 26,30 € 631,20 € 55,55 € 575,65 35 € 201,48 € 374,18 € 152,75 € 53,65


GC ME Bartilotti Giuseppe 15 0 € 26,30 € 394,50 € 34,72 € 359,78 35 € 125,92 € 233,86 € 95,47 € 33,53


GC CL Carruba Francesco 30 0 € 26,75 € 802,50 € 70,62 € 731,88 35 € 256,16 € 475,72 € 194,21 € 68,21


GC CL Cimino Maurizio R. 30 0 € 26,30 € 789,00 € 69,43 € 719,57 35 € 251,85 € 467,72 € 190,94 € 67,07


GC CL Contino Salvatore 17 8 € 26,30 € 450,61 € 39,65 € 410,96 43 € 176,71 € 234,25 € 109,05 € 38,30


GC EN Di Lavore Giusepe 20 0 € 26,30 € 526,00 € 46,29 € 479,71 35 € 167,90 € 311,81 € 127,29 € 44,71


DRT Diliberto Felice 30 0 € 11,91 € 357,30 € 31,44 € 325,86 23 € 74,95 € 250,91 € 86,47 € 30,37


DRT Floriano Giovanni 26 23 € 19,44 € 512,89 € 45,13 € 467,76 23 € 107,58 € 360,17 € 124,12 € 43,60


DRT Genuardi Emanuela 18 0 € 14,59 € 262,62 € 23,11 € 239,51 23 € 55,09 € 184,42 € 63,55 € 22,32


FP Giammona Angela 10 6 € 11,91 € 120,29 € 10,59 € 109,70 23 € 25,23 € 84,47 € 29,11 € 10,22


GC RG Guarrasi Giuseppe 24 0 € 13,20 € 316,80 € 27,88 € 288,92 23 € 66,45 € 222,47 € 76,67 € 26,93


GC PA La Duca Francesco 24 0 € 26,30 € 631,20 € 55,55 € 575,65 35 € 201,48 € 374,18 € 152,75 € 53,65


GC RG Leggio Carmelo 24 0 € 26,30 € 631,20 € 55,55 € 575,65 35 € 201,48 € 374,18 € 152,75 € 53,65


GC SR Mallia Loredana 24 0 € 12,21 € 293,04 € 25,79 € 267,25 23 € 61,47 € 205,78 € 70,92 € 24,91


GC ME Martello Antonino 14 0 € 26,88 € 376,32 € 33,12 € 343,20 35 € 120,12 € 223,08 € 91,07 € 31,99


GC SR 4 20 € 16,66 € 72,19 € 6,35 € 65,84 35 € 23,04 € 42,79 € 17,47 € 6,14


Rafforzamento delle attività di programmazione, attuazione, sorveglianza, controllo valutazione e chiusura del Programma Operativo della Regione Siciliana FESR SICILIA 
2021/2027


quota 
oraria


importo 
lordo  


Ritenute 
Pensione 


Contratto 1


Ritenute 
Pensione 


Contratto 2


Aliquota 
%


Netto da 
liquidare


Pensione 
Contratto 


1


Pensione 
Contratto 2


IRAP 
8,50%


Matarazzo Antonino 
Alfio







GC RG Migliore Angelo 22 17 € 26,30 € 586,05 € 51,57 € 534,48 35 € 187,07 € 347,41 € 141,82 € 49,81


GC EN Murgano Aldo 20 0 € 16,37 € 327,40 € 28,81 € 298,59 35 € 104,51 € 194,08 € 79,23 € 27,83


GC CL Prizzi Calogero 27 45 € 26,30 € 729,83 € 64,23 € 665,60 35 € 232,96 € 432,64 € 176,62 € 62,04


GC AG Sciumè Gerlando 30 0 € 26,03 € 780,90 € 68,72 € 712,18 35 € 249,26 € 462,92 € 188,98 € 66,38


GC AG Seddio Giuseppe 30 0 € 26,30 € 789,00 € 69,43 € 719,57 35 € 251,85 € 467,72 € 190,94 € 67,07


GC RG Serra Stefania 24 0 € 13,00 € 312,00 € 27,46 € 284,54 23 € 65,44 € 219,11 € 75,50 € 26,52


GC RG Ventura Ignazio 24 0 € 26,30 € 631,20 € 55,55 € 575,65 35 € 201,48 € 374,18 € 152,75 € 53,65


Subtotali 535 119 € 11.614,92 € 45,13 € 977,01 € 10.592,78 € 3.470,49 € 7.122,29 € 124,12 € 2.686,70 € 987,27


2 3 2 1 4 5 6


Riepilogo mandati :
1 Netto da liquidare € 7.122,29 Capitolo 284707


2 Ritenute a carico del personale .-  IRPEF € 3.470,49 Capitolo 284707


2 Ritenute a carico del personale .- Contratto 1 € 45,13 € 3.515,62 Capitolo 284707


3 Ritenute a carico del personale .- Contratto 2 € 977,01 € 4.492,63 Capitolo 284707 € 11.614,92


4 Oneri sociali a carico dell'amministrazione - Contratto 1 € 124,12 Capitolo 284708 Il responsabile del progetto


5 Oneri sociali a carico dell'amministrazione - Contratto 2 € 2.686,70 Capitolo 284708 € 2.810,82 Ing. Francesco Puglisi


6 IRAP € 987,27 Capitolo 284709 € 987,27


Totale € 15.413,01





		Aprile 2025



				2025-06-12T12:24:14+0200

		FRANCESCO DOMENICO PUGLISI









Emanuela.Genuardi
Allegato File
Allegato al DRA Straordinario Aprile 2025.pdf


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico
	D E C R E T A
	Art. 1

		2025-06-12T12:23:38+0200
	FRANCESCO DOMENICO PUGLISI




